SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº. 127/2021

Abre credito suplementar e dá outras
providências.

JAMIL PECH, Prefeito do Município de Paulo Frontin, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais, e conforme a Lei Municipal 1307/2021:

DECRETA:

Art. 1º - Na conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de março
de 1964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 753.296,99 (setecentos cinquenta três
mil duzentos noventa seis noventa nove oitenta centavos), assim discriminado:

0300 Fundação Municipal de Saúde

0301 Fundação Municipal de Saúde

103011001.2052 Manutenção ESF

319011.1303 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil

500.000,00

339030.1000 Material de Consumo 10.000,00

339030.1303 Material de Consumo 20.000,00

339030.1303 Outros Serviços de Terceiros – PJ 223.296,99

 TOTAL 753.296,99

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito aberto pelo Artigo anterior, será considerado
como recursos Financeiros, a anulação parcial ou total das seguintes dotações
orçamentárias.

0200 Poder Executivo

0201 Secretaria Municipal de Governo

041220404.2082 Manutenção do Gabinete do Secretário

319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 1.330,84

339014.1000 Diárias – Pessoal Civil  5.403,00

339036.1000 Outros Serviços Terceiros – PF 38.153,07

0202 Secretaria de Adm. Planej. E Desenvolvimento
Integrado

041220404.2057 Manutenção do Controle e Material e
Patrimônio

319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.357,88

339030.1000 Material de Consumo 1.276,90

041220404.2068 Manutenção do Recursos Humanos

319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 691,57

339030.1000 Material de Consumo 1.839,18

041220404.2069 Manutenção de Compras e Licitações

319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.979,23

339014.1000 Diárias – Pessoal Civil  360,00

339030.1000 Material de Consumo 220,92

449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

041220404.2077 Manutenção do Gabinete do Secretário

319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.242,07

339014.1000 Diárias – Pessoal Civil  2.160,00

0203 Secretaria de Tributação e Finanças

041220404.2076 Manutenção do Gabinete do Secretário

339014.1000 Diárias – Pessoal Civil  895,00

339030.1000 Material de Consumo 26.184,82

999999999.9999 Reserva de Contingência

999999 Reserva de Contingência 127.000,00

0204 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto

133921301.2042 Implantação/Manutenção das Atividades
Culturais e Art.

339030.1000 Material de Consumo 12.000,00

339036.1000 Outros Serviços Terceiros – PF 8.000,00

339039.1000 Outros Serviços Terceiros – PJ 19.290,00

0207 Secretaria de Obras, Transportes e Serviços
Urbanos

1545215011006 Ampliação da Rede de Iluminação Pública

339030.1000 Material de Consumo 3.000,00

339039.1000 Outros Serviços Terceiros – PJ 3.000,00

267822601.1025 Construção de Passeios Públicos

339030.1000 Material de Consumo 10.000,00

2678226022032 Manutenção dos Serviços Rodoviários

339030.1000 Material de Consumo 2.366,43

339036.1000 Outros Serviços Terceiros – PF 20.000,00

1545215012040 Manutenção dos Serviços Públicos

319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 3.103,50

319094.1000 Indenizações e Restituições Trabalhistas  9.000,00

339030.1000 Material de Consumo 3.043,4

339036.1000 Outros Serviços Terceiros – PF 1.000,00

2678226012041 Conservação de Estradas Vicinais

339036.1000 Outros Serviços Terceiros – PF 50.000,00

449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 120.000,00

0412204042072 Manutenção do Gabinete do Secretário

339014.1000 Diárias  4.520,00

339036.1000 Outros Serviços Terceiros – PF 26.085,02

449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

0208 Sec Mun de Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente

0412204042071 Manutenção do Gabinete do Secretário

339014.1000 Diárias – Pessoal Civil  5.000,00

339030.1000 Material de Consumo 1.921,00

339036.1000 Outros Serviços Terceiros – PF 20.000,00

339039.1000 Outros Serviços Terceiros – PJ 43.724,77

449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 3.500,00

0412220012036 Manutenção da Agropecuária e Extensão
Rural

339030.1000 Material de Consumo 1.405,55

339036.1000 Outros Serviços Terceiros – PF 1.512,36

449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

1751217011017 Implantação da Rede de Esgoto

339030.1000 Material de Consumo 14.000,00

339039.1000 Outros Serviços Terceiros – PJ 14.127,00

1854115012039 Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública

319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 3.032,73

339030.1000 Material de Consumo 25.000,00

339039.1000 Outros Serviços Terceiros – PJ 5.800,00

1854117011015 Projetos de Politica Municipal de Resíduos

Sólidos

339030.1000 Material de Consumo 5.000,00

339039.1000 Outros Serviços Terceiros – PJ 5.000,00

1854117012038 Manutenção da Política Municipal de Resíduos
Sólidos

339030.1000 Material de Consumo 2.500,00

339039.1000 Outros Serviços Terceiros – PJ 2.500,00

2060620012037 Apoio ao Agricultor Rural/Pequeno Agricultor

319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 127,17

319013.1000 Obrigações Patrimoniais 687,58

339030.1000 Material de Consumo 1.056,00

339036.1000 Outros Serviços Terceiros – PF 5.000,00

339039.1000 Outros Serviços Terceiros – PJ 2.400,00

449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

0209 Sec Mun de Indústria, Comércio, Serviços e
Turismo

339014.1000 Diárias – Pessoal Civil  2.000,00

339030.1000 Material de Consumo 7.000,00

339039.1000 Outros Serviços Terceiros – PJ 10.000,00

449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

2312223012033 Manutenção de Serviços de Turismo

339030.1000 Material de Consumo 20.000,00

339036.1000 Outros Serviços Terceiros – PF 5.000,00

339039.1000 Outros Serviços Terceiros – PJ 20.000,00

449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

 TOTAL 753.296,99

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação.

Dê-se Ciência,

Publique-se,

Cumpra-se,

Paulo Frontin/PR, 21 de dezembro de 2021.

JAMIL PECH
Prefeito Municipal